
 

 

 ای در کار است یا نه؟!حادثه

های های ریز و درشت از جناحجو طبس، انبوهی از تحلیلسنگ معدنی معدن زغالبا گذشت چند روز از فاجعه

شمنی )و البته از سر د های بورژاوزیرسانه لیل و تفسیرهای آبکیی فضای مجازی شدند. جدا از تحمختلف روانه

اجعه حکایت بر ف «آثار تحریم»و « اقتصاد دستوری»که از دخالت  منافع خود(رد بُکارگر در جهت پیش یبا طبقه

 وکنند، گروهی از مهندسان و فرهیختگان دانشگاهی و ... هم به شرح دلایل فنی حادثه پرداختند. دوستان می

در تکمیل  کردند. ای، نمایانهایی پایهمسئله را با انتقادهای اصلی های درست، ریشهرفقایی هم بودند که با تحلیل

که آیا واقعاً در  تشود این اسالی که مطرح میؤای سخن گفتند، ستحلیل رفقایی که از در کار نبودن هیچ حادثه

ل عمد گذاشت؟! افتد را باید به حساب قتافتد؟! یا هر آن چه اتفاق میای اتفاق نمیداری هیچ حادثهنظام سرمایه

 اشد، سوسیالیستی باشد، از حوادث خبری نیست؟!داری بآیا در نظامی که غیرسرمایه

کوشد و حتی تمام علوم ها میحال که بورژوازی با تمام دم و دستگاه عریض و طویلش در جهت تحمیق توده

علم ای داشته باشد با برچسب ضدِّپایه و هر کسی را که انتقادی گیردانسانی و مهندسی و ... را به خدمت خود می

کند، بگذارید پاسخ سوال فوق را به زبان خودشان بدهیم تا مقبول نظر اهالی م و ... محکوم میمانتالیسو سانتی

 فن نیز قرار گیرد.

 .غلی و حوادث فرایندیشی کلی تقسیم کرد: حوادث توان به دو دستهحوادث صنعتی را می

و شامل مواردی مانند سقوط رساند شود که عموماً به افراد آسیب مستقیم میحوادث شغلی به حوادثی گفته می

های جدی ها خبری از آسیبو در آن 1شونداز ارتفاع، برق گرفتگی، برخورد سر با جسم سخت، لیز خوردن و ... می

سوزی، انفجار و نشت مواد از جنس آتش شود که معمولاًبه حوادثی گفته میبه تجهیزات نیست. حوادث فرایندی 

ها یی خسارت متوجه تجهیزات و دارایدهافتد که عمها اتفاق میها و فرایندویهخطرناک بوده و به دلیل نقص در ر

ی گیرند اما ممکن است یک حادثه. البته ناگفته نماند که این حوادث هم معمولاْ از میان کارگران قربانی میاست

ی و جانی به همراه های بدنحال آن که حوادث شغلی حتما آسیب فرایندی هیچ گونه آسیب جانی نداشته باشد

  دارند.

ی در دورهها معمولاً پرشمار هستند و به همین علت علم مهندسی که تر کنترلعمال کمحوادث شغلی به دلیل اِ

عمال گوید احتمال این حوادث بالاست و شدت آن کم و دلیلش را به اَبه خدمت بورژوازی درآمده، می داریْ رمایهس

شرایط و محیطی در ارد. شمدهد و سهم شرایط ناایمن و محیط ناایمن را ناچیز میکارگران نسبت می خودِ ناایمنِ
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خود، از شدت کم این  هزینه و سودسرمایه با منطق  کند،ی را متوجه صاحبان سرمایه میهای اصلکه مسئولیت

تر از قیمت یک تجهیز فرایندی )پمپ، کمپرسور، ی یک انسان به مراتب کم. چون میزان دیهگویدحوادث سخن می

عمال آیند. اما حوادث فرایندی به دلیل اِدث کم شدت به حساب میی حواحوادث شغلی در رده ،بویلر و ...( است

های ذاتاً ایمن به منظور ترین تجهیزات، طراحیهای فنی، مهندسی و مدیریتی، استفاده از پیشرفتهبالای کنترل

از ها کم است اما در صورت بروز آیند که احتمال وقوع آنی حوادثی به حساب میپیشگیری از حوادث، در رده

 2کند.های مالی عظیمی را متوجه صاحبان سرمایه میشدت بالایی برخوردارند که خسارت

در خطر است حسابی سر کیسه را شل  ثابتشهای داری برای جلوگیری از وقوع چنین حوادثی که سرمایهسرمایه

وادث اما در ح 3کندمیهای هنگفتی را سالیانه برای جبران خسارت های احتمالی پرداخت کند و حتی حق بیمهمی

خود، هزینه کردن  هزینه و سودِ ی کالایی به کارگر و انسان، با همان منطق مزخرف شدهشغلی، با نگاه کاملاً درونی

 ی دنیای اقتصادْ داند و بدیهی است که روزنامهضروری میمنطقی و غیری پیشگیری از چنین حوادثی را غیربرا

ها مجبور فشار آورده و برای کنترل هزینه« محترم»دار م بداند که به سرمایه، دلیل فاجعه را فقر ناشی از تحریهم

 است با جان کارگران بازی کند.

شود که قربانیانش کارگران بودند. دلیل این حسوب میجو طبس بدون شک جزو حوادث فرایندی ممعدن یحادثه

داده، های ثابتش را مورد تهدید قرار میمایهکه چرا کارفرما برای پیشگیری از این حادثه که فرایندی بوده و سر

گردد که عموماً در معادن بر خلاف صنایع نفت، گاز و پتروشیمی، تجهیزات گران ای نکرده است به این برمیهزینه

 ها باشند.ه نگران از دست رفتن آنرود که صاحبان سرمایقیمتی به کار نمی

توانند در صورت خطاهای بود. اما حوادث وجود دارند و می قتل عمدبله، به راستی این حادثه، حادثه نبود، بلکه 

رهای رنگارنگ فنی و مهندسی و بسیاری از دلایل دیگر اتفاق بیفتند. در این میان پیوستن به کارزا یناخواسته

ای حل نخواهد کرد. مسئله را به صورت ریشهو ...  HSEبرای مشخص شدن علت حادثه و تشکیل نظام مهندسی 

ایط جامعه به حتی به فرض وجود یک محیط کار کاملاً ایمن برای کارگران باز هم باید پرسید که اساساً چرا شر

ی کار آنان در ی اندکی از ثمرهای باشد که جمع کثیری از آن در شرایط سخت )ولو ایمن( کار کنند و عدهگونه

تلاش برای  ت زد.نظم حاکم دس یجانبهرا باید تعمیم داد و به نقد همه ر برند. این انتقاد صحیحناز و نعمت به س

 این فجایع، کافی نیست. عمد بودنحادثه بودن یا نبودن، عمد یا غیر اثبات
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 تری دارد، دارای اهمیت است.ریسکی که احتمال بیش
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